
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОС. ПОДГОРНЫЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

пос. Подгорный

31 августа 2023 года № 213-од

О назначении ответственного за организацию работы
по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся

В целях организации работы по формированию функциональной грамотности 
обучающихся в рамках реализации мероприятий, направленных на достижение одного из 
целевых показателей национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заместителя директора по УВР Круглову Л.Н. ответственным за 
организацию работы по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся ГБОУ ООП! пос. Подгорный в 2023-2024 учебном году.

2. Заместителю директора по УВР Кругловой Л.Н. организовать работу по получению 
и передаче кодов доступа и инструкций педагогическим работникам ГБОУ ООШ 
пос. Подгорный и активации кодов доступа.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся ГБОУ ООШ пос. Подгорный на 
2023/2024 учебный год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Круглову Л.Н.

Директор Ямщикова

С приказом ознакомлен:



План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся ГБОУ ООШ пос. Подгорный на 2023/2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственны

й 

Ожидаемый результат 

Организационно-управленческий блок 

1 Разработка и утверждение 

плана мероприятий 

(дорожная карта) по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности (далее-ФГ) 

обучающихся на 2022/2023 

учебный год 

Октябрь –

ноябрь 

2023г 

Ямщикова Т.С. 

Круглова Л.Н. 

Сформирован перечень 

основных мероприятий 

2 Пополнение фондов 

оценочных средств 

заданиями на использование 

обучающимися знаний в 

практических ситуациях 

Постоянно Ямщикова Т.С. 

Круглова Л.Н. 

Создание условий для 

успешного участия 

обучающихся в 

оценочных процедурах 

различного уровня 

3 Обеспечение педагогов 

учебными материалами 

нового поколения 

Постоянно Ямщикова Т.С. 

Круглова Л.Н. 

Наличие в библиотеке 

серии изданий 

«Функциональная 

грамотность. Учимся 

для жизни», наличие у 

педагогов кодов доступа 

к электронной форме 

учебных пособий по 

формированию и оценке 

ФГ 

4 Анализ эффективности 

деятельности по 

формированию ФГ 

В течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Круглова Л.Н. Эффективность 

деятельности 

оценивается по 

критериям, связанным с 

формированием и 

оценкой ФГ. 

Работа с педагогами и методической службой в сотрудничестве с руководителями 

ТУМО, заместителями директоров 

5 Организация участия 

педагогов в семинарах, 

конференциях, вебинарах и 

др. мероприятиях по теме 

формирования ФГ 

Постоянно Круглова Л.Н. До педагогической 

общественности 

доведены основные 

методические приемы 

формирования и оценки 

ФГ 

6 Оказание методической 

помощи педагогам на 

основе итогов 

регионального тестирования 

по формированию ФГ 

Октябрь-

ноябрь 

2023г. 

Круглова Л.Н., 

ресурсный 

центр 

Педагоги ознакомлены с 

основными 

методическими 

приемами 

формирования и оценки 

ФГ 

7 Участие в областных 

семинарах, совещаниях по 

методическим вопросам 

формирования ФГ 

В течение 

года 

Педагогически

е работники 

Обеспечение участия 

при рассмотрении 

основных методических 

вопросов по 



(методическая вертикаль) формированию и оценке 

ФГ обучающихся 

8 Создание банка заданий для 

оценивания уровня 

сформированности ФГ 

Постоянно Круглова Л.Н. Разработан и 

пополняется банк 

заданий по оценке ФГ 

9 Создание банка лучших 

педагогических практик по 

формированию и 

оцениванию ФГ 

обучающихся 

Постоянно Круглова Л.Н. Банк лучших 

педагогических практик 

по формированию и 

оцениванию ФГ 

обучающихся размещен 

на сайте 

10 Методический аудит 

деятельности ОУ 

(посещение занятий/уроков 

ВД) 

В течение 

года  

ТУ 

РЦ 

чек-листы 

методического аудита, 

организована адресная 

поддержка педагогов 

11 Окружной конкурс 

методических разработок 

уроков, направленных на 

формирование ФГ 

обучающихся 

«Современный урок» 

Май Круглова Л.Н. Повышение 

профессионального 

мастерства педагогов 

12 Консультирование 

педагогов по актуальным 

проблемам образования 

Постоянно Круглова Л.Н. Организована 

методическая поддержка 

учителей и методистов 

Работа с обучающимися 

13 Проведение окружного и 

регионального 

мониторингов степени 

сформированности ФГ 

обучающихся 8-9 классов 

Ноябрь-

декабрь 

2023 

Круглова Л.Н. Определен уровень 

сформированности ФГ 

обучающихся 

14 Реализация курса 

внеурочной деятельности по 

развитию ФГ обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Круглова Л.Н. Курс внеурочной 

деятельности по 

развитию ФГ 

обучающихся 

реализуется с 

использованием 

платформы «Медиатека. 

Просвещение», банка 

заданий для оценки ФГ, 

разработанных ФГБНУ 

ИСРО РАО 

15 Обеспечение применения 

заданий на использование 

знаний в практических 

ситуациях 

Постоянно Круглова Л.Н. задания на 

использование знаний в 

практических ситуациях 

применяются 

педагогами в урочной и 

внеурочной 

деятельности 

16 Участие в региональном 

марафоне по ФГ 

обучающихся 5-8 классов 

Июль 2024  Увеличение охвата 

участников 

Работа с обучающимися по формированию финансовой грамотности 



17 Международная олимпиада  

по финансовой 

безопасности для 

обучающихся 8-10 классов 

Апрель 

2024 

Круглова Л.Н. Вовлечение 

обучающихся в 

общественно-полезную 

социальную практику, 

повышение финансовой 

грамотности, 

формирование  

ответственного 

потребительского 

поведения среди 

обучающихся, 

популяризация среди 

детей и молодежи 

финансово грамотного 

поведения 

18 Онлайн-уроки по 

финансовой грамотности 

для школьников 

Апрель 

2024 

Круглова Л.Н. 

Информационное сопровождение и популяризация 

19 Школьные родительские 

собрания 

Постоянно  Организована 

информационно-

просветительская работа 

с родителями, 

общественностью по 

вопросам ФГ 

20 Оформление и 

содержательное наполнение 

разделов сайта  

Постоянно Круглова Л.Н. 

Иванова И.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-08T15:02:43+0400
	Ямщикова Татьяна Сергеевна
	я подтверждаю этот документ




